Date: 27th February 2019

## **BUREAU OF INDIAN STANDARDS**

(MANAGEMENT SYSTEM CERTIFICATION DEPARTMENT)

#### CIRCULAR

Subject: Blood Donation Camp on 07th March 2019

**Blood** is the most precious gift that anyone can give to another person — the gift of life. A decision to **donate** your **blood** can save a life, or even several if your **blood** is separated into its components — red cells, platelets and plasma — which can be used individually for patients with specific conditions.

- 2. Every day blood transfusions take place, that saves lives of many people all over the world. Donating blood is good for health as well for those who need it. Donating blood can help in treating patients suffering from cancer, bleeding disorders, chronic anemia associated with cancer, sickle cell anemia, and other hereditary blood abnormalities. It is important to know that human blood cannot be manufactured, humans are the only source and that is why it is important to donate blood and help those who need it.
- 3. BIS is planned to organize Blood Donation Camp at BIS HQ, New Delhi on Thursday, 7<sup>th</sup> March 2019 on the occasion of Women's Day from 1000h to 1500h. The blood donation camp is arranged by M/s. Red Cross Society, management system licensee as per IS/ISO 9001:2015 of BIS. A refreshment will be provided to all the donor's.
- 4. All employees posted at BIS HQ, New Delhi are requested to come forward for blood donation and help making a difference in saving lives. Kindly enroll your participation for blood donation on mail sent to all departments of BIS HQ or by email at <a href="mailto:mscd@bis.gov.in">mscd@bis.gov.in</a> by 5<sup>th</sup> March, 2019.
- 5. This issues with the approval of the Competent Authority.

(Varghe'se Joy) Sc. G & DDG (MSCD)

Our Ref.: MSCD/1:1

Circulated to: All Departments of BIS at HQs through BIS Intranet.

# भा.मा.ब्यूरोमुख्यालय/एमएससीडी/परिपत्र(01)/2019

दिनांक: 27 फरवरी 2019

# भारतीय मानक ब्यूरो

(प्रबंधन प्रणाली प्रमाणन विभाग)

### परिपत्र

विषय: 07 मार्च 2019 को रक्तदान शिविर

रक्त सबसे कीमती उपहार है जो कोई भी किसी अन्य व्यक्ति को दे सकता है - जीवन का उपहार। आपके रक्त का दान करने का निर्णय जीवन को बचा सकता है, या यहां तक कि कई बार यदि आपका रक्त इसके घटकों - लाल कोशिकाओं, प्लेटलेट्स और प्लाज्मा में अलग हो जाता है - जो विशिष्ट परिस्थितियों वाले रोगियों के लिए व्यक्तिगत रूप से उपयोग किया जा सकता है।

- 2. हर दिन रक्त संक्रमण होता है, जो पूरी दुनिया में कई लोगों की जान बचाता है। रक्त दान करना सेहत के साथ-साथ जरूरतमंद लोगों के लिए भी अच्छा है। रक्त दान करने से कैंसर से पीड़ित रोगियों, रक्तस्राव विकारों, कैंसर से जुड़ी पुरानी एनीमिया, सिकल सेल एनीमिया और अन्य वंशानुगत रक्त असामान्यताओं के इलाज में मदद मिल सकती है। यह जानना महत्वपूर्ण है कि मानव रक्त का निर्माण नहीं किया जा सकता है, मानव ही एकमात्र स्रोत है और इसीलिए रक्त दान करना और जिनकी आवश्यकता है उनकी मदद करना महत्वपूर्ण है।
- 3. भा.मा.ब्यूरो द्वारा, महिला दिवस के अवसर पर, गुरुवार 7 मार्च 2019 को सुबह 10 बजे से दोपहर 3 बजे तक रक्तदान शिविर आयोजित करने जा रहा है। रक्तदान शिविर की व्यवस्था भा.मा.ब्यूरो द्वारा आईएस / आईएसओ 9001:2015 प्रमाणित रेड क्रॉस सोसाइटी, नई दिल्ली के द्वारा की जा रही है। । सभी रक्तदाताओं को एक रिफ्रेशमेंट प्रदान किया जाएगा।
- 4. **भा.मा.ब्यूरोमुख्यालय, नई दिल्ली में तैनात सभी कर्मचारियों से रक्तदान के लिए आगे आने और जीवन बचाने में मदद करें।** भा.मा.ब्यूरोमुख्यालय के सभी विभागों को भेजे गए मेल पर रक्तदान के लिए कृपया अपनी भागीदारी दर्ज करें या 5 मार्च, 2019 तक अपना नाम ईमेल द्वारा mscd@bis.gov.in पर भेजें।
- 5. यह सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से जारी किया जा रहा है।

(वर्गीस जाँय)

वै.जी और डीडीजी (एमएससीडी)

हमारा संदर्भ:एमएससीडी / 1:1

परिचालित: बीआईएस इंट्रानेट के माध्यम से म्ख्यालय में भा.मा.ब्यूरो के सभी विभाग।